m Estado de Mato Grosso do Sul
=" Camara Municipal de Aquidauana
So_licitac_;éo de Diarias

Solicitante Vereador (a) Chico Tavares - PT

Ll I A concesséo de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria
Dolicliagno na Ne 2.564/2018

Inicio da Viagem [17 |06 [2021|

Duragao da _Vi_agem. i 1 Dia

Fim da Viagem |17 |06 |2021]

AGENDA DE TRABALHO NO GABINETE DO PARLAMENTAR AMARILDO CRUZ
(ASSEMBLEIA LEGISLATIVA) EM CAMPO GRANDE.

— REUNIAO SOBRE EMENDA PARLAMENTAR PARA A ESCOLA ESTADUAL DORIS
MENDES TRINDADE.

Aquidauana/M$ | 14 06 |2021

Solicitante

Autorizo

e Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
Aguidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolugéao dos

valores recebidos. B
~iids ) MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Chico Tavares — PT

Aquidauana-MS, 14 de junho de 2021.

Oficio n® 001/2021 — GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que no dia 17 de junho de
2021, estarei na cidade de Campo Grande/MS cumprindo agenda parlamentar no Gabinete do

Parlamentar Amarildo Cruz.

Acompanham nessa agenda Diretor e Diretor adjunto da Escola Estadual
Déris Mendes Trindade.
Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00000/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00115
Unidade Orgamentéria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagéo da Despesa: COORDENAGAOQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$74.400,00 R$300,00 R$74.100,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: FRANCISCO TAVARES DA CAMARA ORDINARIO

CNPJ/CPF: 273.328.101-15
Cidade: AQUIDAUANA - MS

Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RG - 22019832

ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL

00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CAMPO GRANDE NA R$300,00
DATA DE 17-06-21 , PARA AGENDA NO GAB. DO PARLAMENTAR AMARILDO CRUZ

CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 15/06/2021

e o {2 = Jodpraul

WEZER ALVES RODRIGUES ADWA DA cos‘U\ MARQUES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

481.701.861-53 908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

SOLICITANTE CHICO TAVARES - PT
VEREADOR (A)

Relatério de Viagem n°. [ 01 2021

g _ Data | Hora Data Hora
Meio de Transporte Saida | Saida | Retorno | Retorno
Proprio | x | Placas QAAB8E14 17/06 | 06:30h | 17/06 15:00h
Locado Placas
De Linha Bilhetes
Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE

ENTREGAMOS OFICIO, COMO SE SEGUE.

GABINETE DO

PARLAMENTAR AMARILDO  [GFICIO PARA TRATAR DE EMENDA PARLAMENTAR PARA
CRUZ (ASSEMBLEIA A ESCOLA ESTADUAL DORIS MENDES TRINDADE
LEGISLATIVA)

Horario: 10:00 h

Resultados Alcangados

OTIMOS.

— O Senhor Deputado Estadual Amarildo Cruz deu uma resposta positiva para a
solicitacdo contida no Oficio N° 005/2021 de 02 de Junho de 2021, garantindo a
verba para o ano de 2022, com a possibilidade para ainda este ano, dependendo
apenas da verba do governo destinada ao parlamentar.

/

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 0 \(cig’co) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Educacgao

EVELPDLHL T

E.E. Prof®. Déris Mendes Trindade MT
E-mail: cepdmt@sed.ms.gov.br BRI
Telefax: (67) 3241- B &)
1087 o = g o
Utoauank
Oficio n°005 /2021 Aquidauana-MS, 02 de junho de 2021

Da: Direcao Colegiada da Escola Estadual Profé. Déris Mendes Trindade
Para: Deputado Estadual
llmo Sr. Amarildo Cruz

Assunto: Solicitagdo.

O municipio de Aquidauana localiza-se no Estado de Mato Grosso do Sul,
a 131 Km da Capital Campo Grande. Conhecida como Portal do Pantanal, esta
situada na regido da Serra de Maracaju. De acordo com as fontes do IBGE de
2008, Aquidauana possui uma populagdo de aproximadamente 46.266
habitantes, e apresenta um IDH de 0,755 (26° colocagdo no Estado, 1678° no
ranking nacional). A area do municipio é de aproximadamente 16.958,496 Km?,
representando 4,75% do Estado, ocupa a 19° posigao estadual em receitas
proprias, € possui uma renda per capta de R$ 904,03 reais, ocupando a 76°
colocag&o no Estado.

A Escola Estadual Prof2 Déris Mendes Trindade € localizada na Rua Mario
Guerreiro, n° 1.300, Vila Santa Terezinha, regiéo periférica da cidade, e atende
em média, 1100 aluncs, distribuidos nos trés periodos. Oferece o Ensino
Fundamental e Ensino Médio regular, AJA (Projeto Avanco do Jovem na
Aprendizagem), Sala de recurso € EJA (Educagédo de Jovens e Adultos) no
Sistema Prisional de Aguidauana.

A EE. Profe Déris Mendes Trindade preocupa-se nao somente com 0
ensino, mas também com o desenvolvimento das criangas e dos jovens,
objetivando transformé-los em cidaddos atuantes e criticos na sociedade.
Assim, a direcéo colegiada trabalha com o resgate de valores, oferecendo uma
educacdo voltada para O compromisso ético-politico, visando ao
desenvolvimento pessoal e social dos alunos.

Tem como filosofia de trabalho “Formar um cidadao critico, consciente e
participativo, fornando-o agente de mudancga no meio em gue vive, para uma
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Chico Tavares

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Chico Tavares, com data de 17 de junho de 2021, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de didrias ao
vereador Chico Tavares, que apresentou e justificou de forma circunstancial, agenda de
trabalho na Assembléia Legislativa/MS, gabinete Deputado Estadual Amarildo Cruz, na
cidade de Campo Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante © pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ. / 3

Aquidauana — MS, 21 de junh’b de 2.021.

|

/
/
s
-

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04128
FICHA: 00008 EMP.: 00011 DE 15/06/2021 0O.P.: 00038/2021 DE 22/06/2021
PROCESSO: 0000/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 15/06/2021 EMP.: 22019832

Devera ser pago a: FRANCISCO TAVARES DA CAMARA
CNPJ/CPF: 273.328.101-15

Valor R$ R$ 300,00 trezentos e reaisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CAMPO GRANDE NA DATA DE 17-06-21 , PARA AGENDA NO GAB. DO
PARLAMENTAR AMARILDO CRUZ CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO.

RETENGOES
Liguido: 300,00
CLASSIFICAGAQ DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificacdo programatica: 1.31.0200 Vvalor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00
DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 62203

AQUIDAUANA, 22 DE JUNHO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300)00 trezentos e reaisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ulm — ('\' Lﬁi ; fd—"u'tal(@
WEZER ALVES RODRIGUES AD‘WA DA COSTA ARéUES
481.701.861-53 008.424.211-49

PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0



G3382211247946021

Emissdo de comprovantes 22/06/2021 11:28:09
22/06/2021 - BANCO DO BRASIL -  11:27:38
912300123 SEGUNDA VIA @eel

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: @123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 22/06/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.694
VALOR TOTAL 300,00

*%%*kk%x  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FRANCISCO TAVARES CAMARA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.694-2
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.0896
NR.AUTENTICACAO 8.048.33E.61B.354.1BE

Transagao efetuada com sucesso por: JE692614 GILBERTO B CRUZ.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicBes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Processo
Administrativo n.° 057/2021, referente a concessao de reembolso de
2 diaria.

Considerando a Lei Ordindria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGCAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Chico Cémara 22019832 R$ 300,00
Tavares Municipal de

Aquidauana-MS

Consta no processo os seguintes documentos:

« Solicitacdo de diéria;
« Autorizagdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

e Comprovantes de despesas;

¢ Laudo fotografico do comparecimento;
¢ Ordem de pagamento;

e Parecer Juridico.

A didria analisada consta toda a documentagao exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

junho de 2021.

Aquidauana/MS, 23 d

Francisco é,‘arjloé Ortiz\

Controlador Interno




